



**Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии
Љумњурии Тољикистон**

***Хизматрасонињои равониву
иљтимої***

***ҳамчун қисми воқуниши байниидоравї ба
зўроварии гендерї***

Амалиётњои стандартии оперативї (АСО)

Душанбе - 2019

Мундариља

Муқаддима	3
Мақсад ва вазифаҳо	4
Истифодабарӣ	5
Принсипҳои роъбарикунанда	7
Принсипҳои эътиноӣ байнисоҳавӣ ба ЗГ	7
Принсипҳо ва стандартҳои хизматрасонӣ ба љабрдидагон/шахсони дучоршудаи ЗГ	8
Аломатҳо ва рафторе, ки аз ЗГ гувоҳӣ медиҳанд	9
Аломатҳои, ки аз ЗГ гувоҳӣ медиҳанд	9
Рафторе, ки аз ЗГ гувоҳӣ медиҳад	10
Бо љабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ чӣ гуна њамкорӣ бояд кард	10
Амалиётҳо	13
Ошкорсозӣ	13
Баҳодиҳӣ	15
Хизматрасонӣ/Даҳолат	16
Машварати бўҳронӣ	16
Манзили беҳатар	17
Дастгирии дарозмуддати иљтимоӣ ва машваратдиҳӣ	17
Дигар хизматрасониҳои иловагӣ	18
Баҳодиҳии њолати рӯҳӣ/равонӣ ва идорасозӣ	19
Баҳогузори ва идорасозии хатарҳо	19
Њуљьатгузори	21
Равонасозӣ	22
Вазифаи ёвари иљтимоӣ	24
Оиди пешгирӣ намудани зуроварӣ дар оила	25
Нақшаи инфиродии беҳатарӣ барои занони гирифтори зуроварӣ аз тарафи шарикони љинсӣ ё дигар аъзоёни оила	27
Шарҳи мафҳумҳо	29
Адабиёт	32

МУҚАДДИМА

Љанбаи гендериро яке аз мушкилоти љањонишавӣ њисобидан мумкин аст. Амалан дар сайёра мамлакате вуљуд надорад, ки дар он мушкилоти гендерӣ љой надошта бошад. Њукумати Љумњурии Тољикистон ба масъалаи таъмин намудани њимояи њуќуќҳои инсон нисбати занону духтарон диќќати махсус медињад. Асосгузори суљху ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалӣ Рањмон иродаи ќавии сиёсии худро нисбати баланд бардоштани мавќеи занон, фароњам овардани шароиту имкониятҳои баробари амалӣ намудани њуќуќу имкониятҳои худ барои занону мардон изњор намудаанд. Дар ин мавзӯ барномаи давлатӣ низ тањия ва аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда шуда, дар асоси Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баланд бардоштани наќши зан дар љомеа» аз 02.03.с.1999, № 5 санадҳои (њуљьятҳои) меъерӣ - њуќуќие ќабул шудаанд, ки ба њимояи њуќуќҳои занон марбутанд.

Санадҳои конунгузори ва амалкунандае, ки ба љанбаҳои расонидани хизматрасониҳо ба љабрдидагони зуроварӣ дар Љумњурии Тољикистон дахл доранд (бевосита ва бавосита):

- ✓ Моддаи 17 “Конститутсияи Љумњурии Тољикистон” “Дар бораи баробарњуќуќии мардону занон”;
- ✓ “Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон” аз 13.11.1998, №683;
- ✓ Конуни ҚТ «Дар бораи кафолатҳои давлатии баробарњуќуќии мардону занон ва имкониятҳои баробари амалӣ намудани онҳо» аз 01.03. 2005, №89»;
- ✓ Конуни ҚТ «Дар бораи пешгирии зуроварӣ дар оила», ки бо Фармони Президенти ЉТ аз 13.03.2013, №954;
- ✓ “Барномаи давлатии пешгирии зуроварӣ дар оила барои солҳои 2014-2023;
- ✓ «Наќшаи чорабиниҳои татбиќи Барномаи давлатии пешгирии зуроварӣ дар оила барои солҳои 2014 – 2023 аз 03.05.2014, №294;
- ✓ “Концепсияи рушди оила дар Љумњурии Тољикистон” аз 30.12.2015, №801.

Дар асоси Конуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи пешгирии зуроварӣ дар оила», ки бо Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 19.03.2013, №954 тасдиќ карда шудааст ва Наќшаи чорабиниҳои татбиќи Барномаи давлатии пешгирии зуроварӣ дар оила барои солҳои 2014 – 2023, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 03.05.2014, №294 тасдиќ карда шудааст, бо ташаббуси Вазорати тандурустӣ ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон ва бо дастгирии Хазинаи нуфуси СММ (ЮНФПА) соли 2013 дар заминаи МД “Маркази миллии тиббӣ”, “Таваллудхонаи №2” - и шањри Душанбе, таваллудхонаҳои шањрҳои Бохтар ва Кўлоби вилояти Хатлон, шањрҳои Хуљанд ва Гулистони вилояти Суѓд, шањри Вањдат ва ноњияи Рашти ноњияҳои тобеи љумњурии њуљьяно

барои хизматрасонӣ ба занони аз зӯроварӣ ҷабрдида ташкил карда шуд. Ин ҷульраҳо бо таълимоти зарурӣ барои калонсолону кӯдакон, аз ҷумла, кондитсионерҳо, катҳои хоб барои кӯдакону калонсолон, лавозимоти зарурии ошхона ва беъдошти ҷиҳозонида шуда, шароитҳои зарурӣ барои муваққатан зиндагӣ кардан ва гирифтани кӯмаки тиббӣ, равонӣ ва модии ҷабрдидагонӣ зӯроварии оилавӣ фароғам оварда шудаанд.

Ба тӯфайли беътар шудани иттилоотнокии аҳоли тавассути ВАО ва муассисаҳои тиббӣ оид ба пешгирӣ намудани зӯроварии хонаводагӣ ва кӯмакрасонӣ ба ҷабрдидагонӣ нама шаклиҳои зӯроварӣ, муҳолияти ҷабрдидагон ба ҷульраҳои номбаршуда зиёд гардидааст. Қайд кардан зарур аст, ки бақайдгирии ҳодисаҳо ва сифати кӯмаки расонидашуда беътар шуда истодааст.

Соли 2017 аз ҷониби Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоӣ аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон протоколи клиникӣ “Ташкил ва расонидани кӯмаки тиббӣ ба шахсони дучоршудаи зуроварии шафвонӣ” ва амалиётҳои стандартии оперативӣ оид ба “Хизматрасонии тиббӣ. Эътиноии байнисоҳавӣ ба зуроварии гендерӣ” таҳия карда шудаанд. Амалиётҳои стандартии оперативии мазкур бо мақсади мукамал намудани хизматрасонии равониву илтимоеӣ ба ҷабрдидагонӣ зӯроварӣ омода карда шудаанд.

МАҚСАД ВА ВАЗИФАҲО

Таъмини хизматрасониҳои босифати равониву илтимоеӣ ҷузъи муҳими воқуниши ҳамоҳангшудаи байниидоравӣ ба ЗГ мебошад. Хизматрасониҳои илтимоеӣ доираи васеи хизматрасониҳоеро дарбар мегиранд, ки барои таъмини ҳуқуқ, амният ва беҳбудии занону духтарони тахти зуроварӣ қарордошта муҳиманд ва инчунин, маълумотро дар бораи ҳолатҳои бӯҳронӣ, кӯмакрасонӣ, манзили беҳавф ва иттилооти ҳуқуқиро дарбар мегиранд.

Соҳаи тандурустӣ ва таъминкунандагонӣ хизматрасонии равониву иҷтимоӣ аз нуқтаи назари ошкорсозӣ, баъодинӣ, дастгирӣ, машварат, чорабиниҳои бӯҳронӣ, ҷульғатгузорӣ, раванасозӣ ва чорабиниҳои минбаъда дар пешгирии ҳодисаҳои ЗГ нақши муҳим мебозанд.

Бартараф намудани тамоми оқибатҳои барои саломатии ҷисмӣ, рӯҳӣ, шафвонӣ ва репродуктивӣ зараровари зӯроварӣ нисбати занону духтарон, бо роҳи таъмини хизматрасонии дастраси тандурустӣ, ки ба осебно эътино менамоянд, маводи доруворӣ дастрас, беҳатар, самаранокӯ босифат, кӯмаки аввалия, муолиҷаи осебно ва кӯмаки тиббии рӯҳию илтимоеӣ ва фикрӣ, контрацепсияи таълиҷӣ, исқоти намли беҳатар, агар хизматрасонӣ аз тарафи қонунгузори милӣ илҳозат дода шуда бошанд, пешгирии баъдииртиботии сирояти ВНМО, ташхису табобати бемориҳои бо роҳи алоқаи ҷинсӣ сироятшаванда, омӯзонидани қормандони тиб бо мақсади

самаранок ошкор намудан ва таъботати занони ба зӯроварӣ дучоргашта, инчунин экспертизаи судии тиббӣ аз тарафи мутахассисони ихтисоснок.

Амалиётҳои стандартии оперативӣ (АСО) барои равшану муфассал баён намудани амалиҳои таъминкунандагони хизматрасонии тиббӣ, ки метавонанд ба ҷабрдидагон/шахсони дучоршуда ба ЗГ кӯмак/хизматрасонанд, таъбия карда шудаанд.

Мақсадҳои АСО барои даҳолат намудани таъминкунандагони хизматрасонии тиббӣ ҷангоми ҷодисаҳои ЗГ:

- кӯмакрасонӣ барои самаранок ошкор намудани ҷабрдидагон/шахсони ба ЗГ дучоршуда;
- таъмин намудан ва/ё баланд бардоштани беҳатарии ҷабрдидагон дар тамоми марҳилаҳои даҳолат;
- таъмин намудани сифат ва мувофиқат ҷангоми хизматрасонии;
- мусоидат намудан ба такмил ва ҷамоҷангсозии ҷульятҳои ЗГ ва ҷамъоварию маълумотҳои;
- кафолати маҳфияти хизматрасонии, ки ба ҷабрдидагон/шахсони дучоршуда ба ЗГ расонида мешаванд;
- мусоидат намудан барои интиқоли самаранокӣ ҷабрдидагон/шахсони дучоршудаи ЗГ ба муассисаҳои тандурустӣ ва дигар таъминкунандагони хизматрасонии;
- робитаи муассисаҳои тиббӣ бо дигар таъминкунандагони хизматрасонии ба ҷабрдидагон/шахсони дучоршудаи ЗГ.

Ғарҷанде мардону писарон низ метавонанд аз оқибатҳои бевоҷита ва бавоҷитаи зӯроварию гендерӣ зарар бинанд, диққати асосии маълумотҳои АСО ба занону духтарон равона карда шудааст, ҷунки аксаран онҳо ба зӯроварию муносибати бераҷмона дучор мешаванд. Дар баробари ин, шаклҳои зӯроварие, ки онҳо дучор мегарданд вазнин, басомад ва оқибатҳои онҳо аз зӯроварие, ки мардон дучор мегарданд, хеле фарқ мекунад.

ИСТИФОДАБАРӢ

АСО амалиётҳои дақиқ, фаъолияти марҳила ба марҳилаи ҷаррӯза, вазираву ундадориниёро танзим менамояд, ки ҷар як корманди тиб, ки хизматрасонии тандурустиро пешниҳод менамояд, бояд риоя намояд. Ин идораҳо метавонанд шӯбаҳои давлатии кӯмаки илтимӯи муассисаҳои тиббии зинаҳои аввалия, миёна ва олии ҳадамоти маҳсус барои ҷабрдидагон/шахсони гирифтори ЗГ бошанд. Барои нисбатан самарнок амалишавии АСО омодагии минималии таъминкунандагони хизматрасонии тиббӣ муайян карда шудааст. Омӯзиш бояд як қисмати маълумии барнома/нақшаи омӯзишӣ бошад, ки дар худ қисмиҳои эътиноӣ байнисоҷавӣ ба ЗГ, эътиноӣ маҳсусгардонидашудаи тиббӣ ба ЗГ, ҷамҷунин пешгирӣ ва иттилоотро дар бар гирад.

Хизматрасониҳои асосии равониву илтимоеӣ ба ҷабридидагон/шахсонии дучоршуда ба ЗГ, ки бояд дар доираи васеи вазъиятҳо расонида шаванд, инҳоянд:

- огоҳӣ аз бӯҳрон;
- машварати бӯҳронӣ;
- хатҳои кӯмак;
- манзили беҳавф;
- кӯмаки моддӣ ва молиявӣ;
- таъсис, барқарорсозӣ, иваз намудани ҳуљиятҳои тасдиқкунандаи шахсият;
- маълумоти ҳуқуқӣ, машварат ва намояндагӣ, аз ҷумла дар системаҳои ҳуқуқии омехта;
- кӯмак ва машваратдиҳии равонӣ;
- дастгирии марказонидашудаи занон;
- ҳадамоти кӯдакони барои ҳама гуна кӯдакони сӯистифодашуда;
- иттилооти ҷамъиятӣ, таълим ва фарогирӣ;
- кӯмак дар истиқлолияти иқтисодӣ, барқароршавӣ ва мустақилият
- ҷамъовари маълумот ва идоракунии иттилоот.

Ҷангоми ташкил намудани кӯмак ба ҷабридидагон/шахсонии ба ЗГ дучоршуда, ба инкишофи кӯмак ба занон равонакардашуда диққати махсус дода, махфият ва дахлнопазирии наъти шахсиро қафолат додан лозим аст. Барои роӣ надодан ба стигматизатсияи паиент дар як нуљраи машваратӣ бояд маљмӯи пурраи кӯмакрасонӣ пешниҳод карда шавад ва ин нуљра набояд бо чунин сифат муайян карда шавад. Ғайр аз ин, ба ҷабридидагон/шахсонии ба таловузи номус дучоршуда, дастрасии афзалиятнок бояд таъмин карда шавад.

Хизматрасониҳои махсусгардонидашуда ба ҷабридидагон/шахсонии ба ЗГ дучоршуда метавонанд аз ҷониби муассисаҳои ҳуқуматӣ /ҷамъиятӣ /давлатӣ (ҳадамоти давлатӣ); ташкилотҳои ғайритилоратӣ / ғайриҳуқуматӣ ё тилоратӣ (ҳадамоти хусусӣ) таъмин карда шаванд ва дар доираи созишнома миёни мақомотҳои ҷамъиятӣ/давлатӣ ва ташкилотҳои хусусӣ (ғайритилоратӣ ё тилоратӣ) хизматрасониҳои давлатиро таъмин менамоянд ё лоиҳа ӯҳдадорҳои назарраси техникӣ ва амалиётиро ба дӯш мегирад (иттиҳодияи давлативу хусусӣ), расонида мешаванд.

Барои самаранок анҷом додани АСО, омӯзиши ҳадди ақали мушовирон ҷангоми истифодаи он нишон дода шудааст. Беҳтар аст, ки омӯзиш ҳамаљониба бошад, ки бахшҳо оид ба воқуниши байниидоравӣ ба зуровари гендерӣ, воқуниши мушаххас ба зуровари гендерӣ аз ҷониби таъминкунандагони хизматрасонии равониву илтимоеӣ, инчунин пешгирӣ ва иттилоотро дар бар гирад.

АСО уӯдадориҳои мушаххаси таъминкунандагони хизматрасонии равониву илтимоеӣ вобаста ба расонидани кӯмак ба монанди психотерапия, кӯмаки иҷтимоӣ ё дигар намудҳои кӯмакҳои махсусро баён намекунад. Ҷама

гуна амалиётҳои махсусе, ки аз тарафи қонунгузори миллӣ, қоидаву меъёрҳои танзимшаванда пешбинӣ шудаанд, метавонанд илова карда шаванд ва маълумотҳои АСО вобаста ба хусусиятҳои ҳар мамлакат мутобиқ карда шаванд.

ПРИНЦИПҲОИ РОӢБАРИКУНАНДА

ПРИНЦИПҲОИ ЭЪТИНОИ БАЙНИСОӢАВӢ БА ЗГ

Муносибати ба талаботҳои ҷабрдида равонашуда. Барои тамоми таъминкунандагони хизматрасониҳо, ки ба эътинои байнисоҳавӣ ба ЗГ ҷалб шудаанд, бояд ӯқуқно, талаботу хоҳишҳои ҷабрдида афзалиятнок бошанд.

Ҷамкорӣ. Эътинои байнисоҳавӣ ба ЗГ ҷамкорӣ ва ҷамоҳангсозии самараноки муассиса/ташкilotҳои ҷалбшударо пешбинӣ менамояд.

Идоракунии коллективӣ. Тартиби даҳолати байнисоҳавӣ ва равонасозӣ, стратегия ва нақшаҳои амалӣ даҳлдошта, аз ҷумла банақшагири, амалишавӣ, мониторинг ва баҳодиҳии барномаҳо бояд дар асоси иштирокитамоми алоқамандон, аз ҷумла бо иштироки бенифитсиарно (агар қобили қабул бошад) тартиб дода шаванд.

Банақшагирии стратегӣ. Сиёсат оид ба мубориза бар зидди падидаҳои зуроварии гендерӣ равонашуда, бояд ба стратегияҳои умумии байнисоҳавии дорои мақсаду амалҳои мушаххас ворид карда шаванд.

Хизматрасониҳои маълумӣ. Амалиётҳои барои даҳолат ва равонасозӣ, ҷамаҷунин чорабиниҳои муҳофизатӣ, муносибати байниидоравиро талаб мекунанд, ки аз методологияи ягонаи қорӣ иборат мебошанд.

Пешгири. Муносибати самараноки маълумӣ афзалиятнок, ки пешгирии зуроварии гендериро дар бар мегирад.

Ҷисотдиҳӣ. Тамоми чорабиниҳо/ташкilotҳои бояд раванди ҷисотдиҳиро барои қорандон бо мақсади татбиқ ва риояи барномаҳои мувофиқакардашуда/қоидаҳо ва пайгири аз ин принципҳои роҷбарикунандаро дар қорашон таъмин намоянд.

Устуворӣ. Бо вуҷуди тағйиротҳои сиёсӣ ё сайлонияти қорно, набудани ҷавасмандӣ, муассиса/ташкilotҳои, ки ба эътинои байнисоҳавӣ шомил гаштаанд, бояд тамоми шароитро барои татбиқ ва амалишавии ин муносибат таъмин намоянд.

ПРИНЦИПУ СТАНДАРТҲОИ ХИЗМАТРАСОНӢ БА ҶАБРДИДАГОН/ШАХСОНИ ДУЧОРШУДАИ ЗГ

Муносибат бо назардошти хусусиятҳои гендерӣ. Њангоми хизматрасонӣ муносибатеро пеша кардан зарур аст, ки баробарии гендерӣ, таъсир ва оқибати зӯроварию нисбати занон эътироф менамояд. Хизматрасониҳои равониву илтимоеӣ бояд талаботҳои гуруҳи мушаххаси занон ва духтарон, аз он ҷумла гуруҳҳои маргиналиро ба назар гирад. Таъминкунандагони хизматрасонии равониву илтимоеӣ бояд гуногунрангии истифодабарандагони хизматрасонии эътиром намоянд ва муносибати ғайритаъбзиро истифода баранд, яъне занони ба ЗГ дучоршуда дастрасии баробару пурра ба кӯмаки тиббӣ доранд ва бояд онҳо бо хизматрасонии сифати ягонадошта таъмин бошанд.

Муносибат бо ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ. Њангоми даҳолат ба воқеа/ҳодисаҳои ЗГ хоёиш, ӯқуқ ва шаъну эътибори ҷабрдидаро эътиром намуда, бо муносибати хайрхоёна, барои муайян намудани талаботҳои ҷабрдида роҳҳои имконпазири ҳалли онҳо мусоидат намоянд. Таъминкунандагони хизматрасонии равониву илтимоеӣ бояд ба ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ барои қарор қабул намудан, кӯмак расонанд.

Бехатарӣ ва муҳофизат. Бехатарии ҷабрдида ва таъминкунандаи хизматрасонии равониву илтимоеӣ бояд ъангоми ташкил ва расонидани кӯмак ба ҷабрдида/шахси ба ЗГ дучоршуда, ба назар гирифта шавад. Баъодиҳои бехатарии ҷабрдида/шахси ба ЗГ дучоршуда бояд ъангоми идентификатсия гузаронида шавад, ки мизол дар бораи дучори ЗГ шуданаш хабар медиҳад. Ғайр аз ин, баъодиҳои бехатарии шахсӣ қисми ъар як машаваратдиғӣ буда, дар марғилаи ибтидоӣ ба назар гирифтани тағдидҳои имконпазир (фаъолияти зӯроваронаи шавғарон, ағзои оила) муғим аст, то боварӣ ғосил карда шавад, ки машаваратдиғӣ бе зарари эғтимолӣ барои худ, патсиент ё дигар ъамкорон гузаронида шуда метавонад.

Махфият. Риоя намудани махфият чогаи муғими таъмин намудани бехатарии ъам ҷабрдида/шахси ба ЗГ дучоршуда, ъам таъминкунандагони хизматрасонии тандурустӣ мебошад. Махфияти ҷабрдида бояд доимо риоя карда шавад ва мубодилаи танҳо иттилооти зарурӣ ва бо ризоияти ҷабрдида сурат мегирад. Пинғонӣ будани машаваратдиғӣ (идентификатсия ва идоракунии клиникӣ) ва махфияти ғамғоварии мағлумотҳо, бағисобғирӣ, ғисоботдиғӣ ва мубодилаи иттилоот хатари фош шудани ъам мизоҷ ва ъам таъминкунандагони хизматрасонии тандурустиро кам мекунад. Ниғон доштани махфият қафолат медиҳад, ки ҷабрдида дар натиғаи барои кӯмак муроғият карданаш ба тағдидҳо ва/ё зӯроварии минбағда дучор намегардад, инчунин таъминкунандаи хизматрасонии тандурустиро аз тағдидҳои шахси зӯроварӣ содирнамуда ё ағзои оила муҳофизат менамояд. Мубодилаи иттилоот махфӣ, яъне, ки бағзе аз иттилоот ба дигар ъамкорои соға комилан дар асоси принципи «зарурият» дода шуда метавонад. Иттилоот ба ъамкорон дар мавриде дода шавад, агар сабабҳои тиббӣ мавғуд бошанд ва таъминкунандаи хизматрасонии тандурустӣ ҷабрдидаро ба дигар таъминкунандаи

хизматрасониҳои тандурустӣ интиқол медиҳанд. Бояд қайд намуд, ки вазъияти мавҷударо қаблан ба ҷабрдида иттилоот дода шуда ризоияти ҷабрдида барои додани иттилоот бояд гирифта шавад. Агар махфият бо қарор дар бораи ҷисботдиҳии ҷаҳми маъдуд шуда бошад, ҷабрдида бояд ҷавран дар ин бора огоҳонида шавад.

Интиҳои бошууруна. Фаъолият бояд фақат бо илззати ҷабрдида ва баъди гирифтани ризоияти бошуурунаи ӯ анҷом дода шавад.

Роъ надодан ба поймолкунии нуқуқ (дискриминатсия). Новобаста аз синну сол, наҷод, дин, этинои шаъвони, мансубияти гендерӣ, номукаллафи, вазъи оилавӣ, вазъи маълумот ва илтимоию иқтисодӣ тамоми ҷабрдидагон/шаҳсони ба ЗГ дучоршуда баробарҳуқуқ мебошанд ва бояд ба онҳо муносибати яхела карда шуда, ба хизматрасониҳои дастрасии баробар дошта бошанд.

АЛОМАТҲО ВА РАФТОРҲОЕ, КИ АЗ ЗГ ГУВОҶӢ МЕДИҶАНД

Оқибатҳои равонии зуроварии гендерӣ аксар вақт мураккабанд, яъне аксаран таъсири осебӣ метавонад шадид бошад, аммо аз сабаби такроршавӣ ва мунтазамии ЗГ оқибатҳо музмин ва амиқтар мегарданд ва дар баъзе ҳолатҳо ба оқибати психопатологӣ оварда мерасонад.

АЛОМАТҲОЕ, КИ АЗ ЗГ ГУВОҶӢ МЕДИҶАНД

Оқибатҳои маълумтарини равонӣ ва психосоматикӣ инҳоянд:

- Ҷисси гунаҳқорӣ, шарм, ғазаб, ғамгинӣ, ноумедӣ, нотавонӣ, беқувватӣ, нафастангӣ.
- Ҷисси доимии хатар (ҳамеша ҳушёр аст).
- Ҷисси доимии тарс.
- Надоштани қобилияти ғамқорӣ дар бораи худ ва дигарон.
- Танҳои бардавом (беғонагӣ).
- Аз даст додани қобилияти сохтани нақшаҳо.
- Набудани ташаббусҳо, тарси танҳои, аз даст додани шавқу рағбат ба ҳаёт.
- Ба худ боварӣ надоштан.
- Асабоният ва ҳолати изтиробӣ.
- Аз меёр зиёд задани набз (тахикардия).
- Рафтори фобӣ (тарс).
- Вайроншавии фаъолияти меъдаю рӯда.
- Вайроншавии хоб.
- Вайроншавии раванди истеъмоли ғизо.
- Дард дар мушакҳо.
- Истеъмоли зиёди машруботи спиртӣ ва истифодабарии маводҳои нашъаовар.

- Дар ҳолати зуроварии шахвонӣ таъсири махсуси психологӣ.
- Фикрҳои дурнашаванда, ки танҳо дар сари одам ҷой гирифта, дигар намудҳои фаъолияти рӯҳиро иваз менамояд.
- Фикрҳои дурнашаванда (хотираҳои осебӣ ногаҳон меоянд ва ҳолати изтиробро талқин мекунад).
- Аксуламалҳои ҳисмонӣ (ларзиш ва ҳолатҳои аз хушравӣ ҳангоми ба ёд овардани ҳодисаҳои нохуш).
- Беихтиёрон ба ёд овардани ҳодисаи аз сар гузаронида.
- Хобҳои даҳшатовар.

РАФТОРЕ, КИ АЗ ЗГ ГУВОҶӢ МЕДИҶАД

- Канораҷӯи аз одамон, ҷойҳо, фаъолият, рафтор ва муносибатҳои, ки шахси амали зуроварӣ намуда онҳоро дӯст надорад (ҳамаҷун муҳофизат аз авҷгирии зӯроварӣ).
- Зуд – зуд иваз намудани ҷои қор.
- Паст шудани фаъолияти иҷтимоӣ ва фаъолият дар вақтҳои озод.
- Канораҷӯи аз одамон, ҷойҳо ё ҳолатҳои, ки ба ҷабридагон/шахсон ба ЗГ дучоршуда дар бораи ҳодисаҳои зӯроварӣ хотиррасон мекунад.
- Аз даст додани қобилияти муҳофизати худ ва фарзандони нобилиғи худ.
- Бечурҷатӣ.
- Рад намудан ё ноҷиз (хурд) нишон додани ҳодиса ва оқибатҳо.

БО ҶАБРИДА/ШАХСИ ДУЧОРШУДАИ ЗГ ҶӢ ГУНА ҶАМҚОРИ БОЯД ҚАРД

Савол додан оид ба ЗГ барои ӯар гуна таъминкунандаи хизматрасониҳои равонӣ - иҷтимоӣ метавонад қори душворе бошад. Аз ин лиҳоз, тавсияҳои зерин барои зиёд намудани боварии таъминкунандаи хизматрасонии тиббӣ ӯангоми саволдиғӣ дар бораи ЗГ, инчунин роғ надодан ба такроршавӣ қӯмак мерасонанд.

➤ ӯангоми оиди зӯроварӣ савол додан, бояд ташаббусро ба дасти худ гиред – интизор нашавед, ки қай зан худаш ҳодисаро нақл мекунад. Ин нишон медиғад, ки шумо масъулияти қасби ро барои вазъияти мазкур ба зимма мегиред ва ин барои ба роғ мондани муносибати боварибахш қӯмак мерасонад.

- ӯангоми савол додан ба зан оид ба ЗГ бояд аз ӯғни оила, дӯст ё қӯдақон ӯузур надошта бошанд
- Бо ҷабридагон/шахсон ба ЗГ дучоршуда пурсабр бошед, дар назар доред, ки дар шароитҳои бӯғронӣ онҳо метавонанд эғсосоти мухталиф дошта бошанд. Ҷабридаро барои қушодани сири худ маљбур нақунед. Агар сири худро қушодан нахоёанд, ба вай қизеро, ки шуморо дар бораи зӯроварӣ фикр қардан водор намудааст, фағмонед.

- Аз танаффусҳои нолозим даст кашед ва фақат баъди ба анҷом расонидани нақлаш барои шарҳдиҳӣ савол диҳед.
- Тавре рафтор намоед, ки мизоль фикр накунад, ки шумо ба вай бовар намекунад, ё вай ноҳақ асту льиояткор бошад ҳақ. Бодиккат ба таассуроти вай гӯш андозед ва ўро бовар кунед, ки ба эҳсосоти вай эҳтиром доред.
- Бо љабридида бо забони барояш фаъмо сухан кунед, агар забони љабридида бо забони таъминкунандаи хизматрасонӣ мувофиқат накунад, таъминкунандаи хизматрасониеро даъват намоед, ки забони љабридаро медонад, ё тарљумоне, ки метавонад кўмак расонад.
- Забон ва истифодаи калимањоро то сатҳи донишу фаъмиши љабридида мутобиќ намоед. Калима ва ифодањои касбие, ки оммафаҳм нестанд, истифода набаред.
- Саволу ифодањоро бо услуби созгор ва асоснок тањия намуда, бо овози хайрхоњона манзур намоед. Саволњоро бо шакли кушода истифода бурда, љне саволњои бо ибораи «барои чӣ» сар мешаванд ва одатан гуноњи љабридаро дар назар доранд, истифода набаред.
- Љабридаро гунањгор накунад. Ба саволњои ба мисли «Барои чӣ шумо бо вай зиндагӣ мекунад?» «Қадам заминањоро барои рўх додани зўрварӣ медонед?», «Шумо танњо дар ин љо чӣ кор мекунад?», «Шумо чӣ гуна либос пушидаед?» роњ надиҳед. Дар баробари ин, љабридаро бовар кунед, ки ЗГ-ро тањаммул кардан мумкин нест.
- Ифодањои ёридињандаро ба мисли «Ман афсўс мекунам, ки бо шумо чунин љодиса рўй додааст», «Шумо дар љаќикат љам изтироби зиёдеро аз сар гузаронидаед», ки занро барои кушодани иттилооти бештар љавасманд мекунад, истифода баред.
- Таъкид намоед, ки зўрварӣ айби љабридида нест ва танњо љиояткор пурра љавобгар мебошад.
- Фаъмонед, ки иттилоот махфӣ мемонад ва дар бораи љар гуна маъдудиятњои махфият хабар додан лозим аст.
- Ба гуфтањои љабридида бодиккат гӯш дода, ба чашмонаш нигоњ кунед. Дар рафти сўњбат аз навиштан худдорӣ намоед.
- Йаракатњои худро дуруст идора намоед. Аз он, ки шумо чӣ гуна меистед ва дасту саратонро нигоњ медоред, ифодаи рўй ва оњанги овозатон ифодагари он аст, ки шумо вазъиятро чӣ гуна қабул мекунад. Асоснок будан ва мавќеи дастгирикунандаро ишѓол намоед ва љаќикати гуфтањои љабридаро тасдиќ намоед. Аз рафторњое, ки асабоният, нобоварӣ, нофорамӣ, ё оташиниро нисбати љабридида ифода мекунад, худдорӣ намоед.
- Муќаддасоти фарҳангӣ ё диниро асоснок намуда, рафтори љабридаро маъкум накунад.

Таассуроти аввалия ҳамеша таъсири пойдор ва пурмаъно дорад. Таассуроти аввалинро ба љабрдида/ шахсони дучоршудаи ЗГ, ки хоњиши гирифтани хизматрасониҳои равониву иљтимоӣ доранд метавонад бино, утоқи қабул ва муҳити атроф диҳад. Ин таассурот метавонад ақсуламали љабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ барои гузаштан аз тамоми љорабиниҳои минбаъда таъсир расонад ва ҳамаи инҳо ҳатто пеш аз он ки мушовир имконияти истиқбол кардани љабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ пайдо кунад, руҳ диҳад.

Сўҳбат бо шахси љабрдида, ки гирифтори ЗГ аст, бояд дар як мизи мудаввар ё бехтараш, бидуни миз низ гузаронида шавад. Ҷои нишаст доштани паҳлуҳои миз метавонад барои сўҳбат монеа бошад. Ҷабрдида / шахси дучоршудаи ЗГ, ки эҳсоси нобаробарӣ ба машваратчӣ дорад, метавонад маълумотҳоро ба пуррагӣ нагуяд ва боварӣ нисбати мутахассис хоњиш ёбад.

Бевосита рӯ ба рӯ нишастан ва ба ҷашмони љабрдида / шахси дучоршудаи ЗГ нигоҳ кардан, метавонад тасаввурот дар бораи муқобилиятро ба вучуд орад, зеро он ба рафтори маъмулии шахси зӯроваранда монанд аст.

Ҷойгир кардани шахси љабрдидаи ЗГ дар љойе, ки ӯ дари даромадгоҳ / баромадро дида метавонад ва ҳисси назоратро аз болои вазъият дорад, баръакси ҳолати шахсе, ки кирдори зӯроварона мекунад, дар онҳо шахси љабрдидаи ЗГ аст дар ҳолати алоҳида ва назоратшаванда қарор дорад.

Дастрасӣ ба қабатҳои болоии зинаҳои пирамидаи Маслоу дар сурати қонеъ нагардидани талаботҳои муҳими ҳаёти, мушкилотҳоро ба амал оварда метавонад. Ба љабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ нӯшоқиҳо, газакҳо ва об пешниҳод намоед, зеро бештари онҳо ба маводи хӯроқа дастрасии маъдуд доранд ё умуман дастрасӣ надоранд. Дар хотир доред, ки баъзе таъминкунандагони хизматрасониҳо барои зиёфат намудани љабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ маблағ надоранд, аз ин рӯ онҳо хароҷоти худро аз ҷайби худ пардохт менамоянд.

Амалиётҳо

Ҳадафи асосии хизматрасониҳои равониву иҷтимоӣ, ки ба љабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ расонида мешавад ин кӯмак ба љабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ дар барқарор намудани худбаҳодиҳӣ ва назорати ҳаёти худ мебошад. Дастигирии рӯњию иљтимоӣ бояд амалӣро дар худ таљассум намояд, ки азобу кулфат ва танҳои љабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ - ро қониш диҳад, вазъи саломатии љисмониро беъ созад, ба реинтегратсияи иљтимоӣ ва оилавӣ мусоидат намояд ва дастигирии ӯқуқӣ ва ё иљтимоию иқтисодиро таъмин созад. Дар тамоми зинаҳои хизматрасонӣ маҳфият ва бехатарии мизоль бояд риоя карда шавад.

Тартиби иљроиш ва амалишавии љорабиниҳо зина ба зина мувофиқи даҳлат гурӯҳбандӣ шудаанд. Дар ҳолате, ки принципҳои асосии роњбарикунанда, протоқолҳо ё таъиноти ӯқуқӣ метавонанд тағйир ёбанд,

идоракунӣ ва хизматрасонии тиббӣ ба ҷабридагон/шахсони дучоршудаи ЗГ бояд чорабиниҳои зеринро дар бар гиранд: ошкорсозӣ, баъодинӣ, хизматрасонии тиббӣ (бо панҷ ҷузъи асосӣ), ҷамъоварии далелҳо, ҷульғатгузори ЗГ ва равонасозӣ.

Тартиби илроиши қисматҳои ҷангоми рӯ ба рӯ шудан бо ҷабридагон зуроварӣ метавонад тағйир ёбад, лекин ҷама гуна қўмак аз ошкорсозӣ боядоғоз ёбад. Њар як муассисаи тандурустӣ қисматҳои, ки мувофиқи низомнома ва вақолатҳои ҷуқуқии муассиса вобаства шудаанд, илро менамояд. Дар ҷолати ҷой доштани далелҳо ё шубҳа оиди дучор шудани мизол ба зуроварии гендерӣ, қорманди тиб бояд қўшиш намояд, ки ба мизол тамоми қўмакҳои лозими расонад.

Ошкорсозӣ

Қадами аввал дар ҷар як дақолат қангоми ЗГ ошкор намудани ҷабрида мебошад ва он метавонад бо усулҳои гуногун илро қарда шавад: ошқорқунӣ аз тарафи хизматрасон, оғо намудани дигар хизматрасон/шахс ва худқушодашавии ҷабрида. Њангоми ошқорсозӣ дар муассисаи тандурустӣ ду роғи муайянсозии ЗГ истифода бурда мешавад: санҷиши умумӣ ва ошқоршавии ҷодисаҳо. Санҷиши умумӣ, ки ҷамҷун санҷиши мунтазам низ маълум аст, суғбати фардиро бо тамоми занон оид ба дучоршавии онҳо ба ЗГ дар назар дорад. Санҷиши умумӣ метавонад барои муассисаҳои тиббӣ душвор бошад, махсусан ҷангоми маълуд будани номгуи маълуди равонасозӣ, имқониятҳои маълуд барои эътинои самаранок ва аз ҷад зиёд будани захираҳои хизматрасонии. Ошқорсозии ҷодисаҳо ё тафтишоти қлиникӣ ба воситаи қурсиши занҳои оиди ЗГ, ошқорсозии ҷодиса, агар дорони аломатҳои/воқеаҳои муайяни қлиникӣ ва муоинаи ў (ҷангоми зарурат), амалӣ мегардад. Воситаи дуҷум, ки бо ақидани селективӣ ва даққи қлиникӣ асоснок ёфтааст, нисбатан самараноктар мебошад, махсусан дар ҷолате, ки қорманди тиб оиди воқуниш ва равонасозӣ омўзонида шудааст.

Дар ҷамагуна ҷолат, қонег намудани талаботҳои соҳаи тандурустӣ, ки метавонанд ба ҷаёт ё шахсияти ҷабридагон/шахсони дучоршудаи ЗГ тағдид намоянд, бояд афзалият дошта бошанд. Мизолоне, ки дар шароити вазнини ба ҷаёт тағдиқунанда қарор доранд, фарван барои табобати тағлилӣ фиристондан лозим аст. Амалҳои минбаъдаи зерин бояд барои осон намудани қушодашавии ЗГ ва ошқорсозии беҳатару самаранок барои ҷабридагон ЗГ равона қарда шаванд:

- Шахсро бо самимият ва меғрубонӣ пешвоз гиред.
- Худро муаррифӣ намоед ва оиди ҷанбаҳои ҷуқуқӣ ва хизматрасонии муассиса ба таври қўтоғ маълумот диғед.
- Хоғиш намоед, ки худро муаррифӣ намояд (агар ҷолаташон имқоният диҳад).
- аз мизол барои муоина розигӣ қурсед (хусусан, дар ҷолати ҷой доштани зуроварии шағвонӣ)

- Ба мизоль имконият диҳед, ки тамоми суолҳои пайдошудаашро бипурсад.
- Талаботҳои гуногуни гурӯҳҳои мухталифи аҳолиро (масалан маъюбон, беморони руҳӣ, ходимони дин ва ғ.) ба назар гирифта, кӯшиш намоед то ҷаҳди имкон кӯмак расонед.
- Фазаи боварибахш ва ҷамъдари фароҷам сохта, мизольро бодиккат ғӯш намоед ва суолҳои санҷишӣ диҳед (нигаред ба қисмати “*Чӣ тавр бо ҷабрдидаи зуроварӣ бояд ҷамҷорӣ кард*”).
- Аз пушти парда оиди зуроварии гендерӣ ҷель ғоҷ суол нақунед (маҳсусан дар муассисаҳои тандурустӣ), чунки шаҳси сеюм метавонад шунавад.
- Қабл аз муоина ба мизоль оиди чорабиниҳои дар назар дошташуда ва мақсади ғузаронидани он маълумот диҳед, то ин ки дар натиља ба мизоль боз осеби дигар нарасад.
- Хулоса бароред, ки пурсидан оиди дучоршавӣ ба зуроварӣ ҷоиз аст. Дар хотир дошта бошед, ки шаҳси ҷамроҷикунанда метавонад ҷабркунанда бошад ва суолҳо оиди зуроварӣ метавонанд ҷабрдидаро ба ҳатар гирифтадор созад.
- Агар ба хулосае омадед, ки пурсидан ҷоиз аст, бо мақсади беҷбудии ташҳис/ошқорсозӣ, расонидани кӯмак ва равонасозӣ, оиди дучоршавӣ ба зуроварии гендерӣ пурсед. (нигаред ба қисмати “*Чӣ тавр бо ҷабрдидаи зуроварӣ бояд ҷамҷорӣ кард*”).
- Шаҳси ҷабрдидаро танҳо нағузоред, маҳсусан дар ҷолате, ки шубҳа ва ё эҷтимолияти суиқасд ба худ вуљуд дорад.

Баҷодиҷӣ

Баъд аз ошқорсозии ҷабрдидаи зуроварии гендерӣ, таъминқунандағони хизматрасонии равоӣ бояд оиди амалҳои баъдӣ (кӯмак/дастғирӣ, ҷамъоварии нишонаҳои исботқунанда, ҷуљятсозӣ ва равонасозӣ) мувоғиқи имкониятҳо, малақаҳо ва салоҷияти мављудбуда барои муборизаи босамар бо зуроварии гендарӣ хулосабарорӣ намојнд. Бо дарназардошти талабот ва имкониятҳои шаҳси ҷабрдида, бояд нақшаи қадамҳои минбаъд оид ба кӯмаки тиббӣ ва чорабиниҳои пайдарҷам, тартиб дода шавад.

- Доир ба хизматрасонӣ розигии ҷабрдидаро ҳатман гирифтадан лозим аст. Агар суҳан дар бораи кӯдакон ё шаҳсони имконияташон маљдуд равад, розигии волидайн ё парасторро гирифтадан лозим аст. Агар шаҳси ҷабрдида хондаву навишта наметавонад, аризаи огоҷишуда оиди розигӣ барои ҷабрдида хонда шуда, розигии шифоии ў гирифта мешавад (он дар шакли маҳсуси розигии огоҷишуда ё навиштаљоти тиббӣ қайд карда мешавад).
- Ба шаҳси ҷабрдида фаъмонед, ки ў ҷуқуқи дорад интиҳобро дорад қадом маълумот ошқор ғардида ва қадом маълумот маҳфӣ ниғоҷ

- дошта шавад.
- Ба шахси ҷабрдида дар хусуси паёмаднӣ дар натиҷаи расонидани хабар ба дигар муассисаҳо/хизматрасониҳо маълумоти кофӣ додан лозим мешавад.
 - Доир ба вуҷуд доштани нуљӯљати нисоботдињии натиҷии ҳуқуқӣ оиди ба дигар мақомотҳои дахлдор оиди зуроварии гендерӣ ва натиҷаи он хабар додан, маълумоти аниқ пайдо намоед.
 - Ба ҷабрдидаи зуроварӣ оиди зуроварии гендерӣ ва оқибатҳои он барои саломатӣ маълумот дињед.
 - Боварӣ носил намоед, ки ба ҷабрдида кӯмаки дуруст, самимӣ ва мақсаднок расонида мешавад.
 - Аз ҷабрдида хоњиш намоед бо суҳанони худаш дар бораи он, ки “Чӣ воқеа рӯй дод”, “Дар бораи шахсе нисбати ӯ зуроварӣ кард”, “Чӣ гуна зуроварӣ ва то чӣ дараља” наќл кунад. Дар натиҷаи раванасозӣ ба дигар сатҳои хизматрасонӣ, ин маълумот метавонад лозим шавад.
 - Сатҳи хатарро арзёбӣ намоед ва баъзе қоидаҳои муҳофизатро муайян созед.
 - Оиди оқибатҳои зуроварии гендерӣ, ки ба ҳаёти мизоч таъсир расонидаанд, саволҳо дињед.
 - Таъсири раванӣ – иҷтимоӣ ба ҷабрдида/ шахси ба ЗГ дучоршуда ва фарзандонашро муайян кунед.
 - Таърихи оилаи биологиро муайян кунед.
 - Сохторҳои иҷтимоии аввалин ва дуввуминдараља.
 - Барои муайян намудани раванди иљтимоӣ, оилавӣ ва шахсии ҷабрдида, ки ба натиҷаи ӯ таъсир мерасонад, бояд талабот ва имкониятҳои ҷабрдида баъзогузорӣ карда шаванд.
 - Дар бораи кӯшишҳои қаблӣ барои мубориза бо ҳолатҳои зуроварӣ, воситаҳои наҷот ва пешгирии муносибати бераҳмона пурсон шавед.
 - Вазъи кӯдакон (муносибати онҳо ба ЗГ, муносибати онҳо бо падару модарон).
 - Ҳиссиёти ҷабрдида/шахси ба ЗГ дучоршударо нисбати ҳодисаи мазкур омӯzed.
 - Интизориҳо ва хоњишҳои ҷабрдида/шахси ба ЗГ дучоршударо (аз мушовир, аз худаш, аз шахси зуроварӣ содирушуда, аз ашхоси дигар) ва он чизеро, ки ӯро ба кӯмак ҳавасманд мегардонад, ба назар гиред.

Хизматрасонӣ/Даҳолат

Даҳолат маҷмӯи хизматрасониҳои асосии маҷмӯиро барои ҷабрдидагон/ шахси ба ЗГ дучоршударо дар бар мегирад, ки таъсир ва оқибатҳои таҷрибаҳои манфиро хоњиш медиҳад ва зуроварии минбаъдаро пешгири менамояд. Даҳолат мувофиқи наќшаи инфиродӣ, ки дар асоси эҳтиётот ва захираҳои мавҷуда таҳия шудааст, гузаронида мешавад. Ҳама барномаҳои

даҳолат бояд ба ҷабрдида/ шахсони ба ЗГ дучоршуда нигаронида шуда, дар робитаи байниидоравӣ ва маҷмӯӣ, мутобиқшуда ва пойдор иҷро карда шаванд.

Машварати бухронӣ

Машварати бухронӣ ба таъмини амнияти ҷаврӣ, дарки воқеа, тасдиқи ҳуқуқҳои онҳо ва сабук кардани ҳисси гунаҳкорӣ ва шармгори нигаронида шудааст. Машварати бухронӣ тавассути як қатор усулҳо, аз ҷумла вохӯриҳои рӯ ба рӯ, гуфтугӯ тавассути телефонҳои мобилӣ, почтаи электронӣ, инчунин дар ҷойҳо ва дар шароити гуногун пешниҳод карда мешаванд.

Машварати дарозмуддат, психотерапия ё дигар шаклҳои дастгирии/ даҳолати дарозмуддат дар ин бахш оварда нашудааст.

- Эҳтиётҳои асосиро қонеъ гардонед (гурӯснагӣ, ташнагӣ, ҳоболудӣ).
- Аз ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ хоҳиш намоед, ки фикри худро дар бораи натиҷаҳо, воситаҳои наҷот ва захираҳо изҳор намояд. Тамоми роҳҳои ҳалли ин масъаларо бо ҷабрдида / шахси ба ЗГ дучоршуда омӯzed.
- Барои қонеъ кардани тамоми эҳтиётҳои ҷаврии равонии ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ дастгирии равониро пешниҳод намоед.
- Ба ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ фаҳмонед ва/ё роҳҳои алтернативӣ пешниҳод намоед: а) дастрасии бевосита ба манзили бехатар; б) дастрасии ҷаврӣ ба хизматрасониҳои таъҷилии тиббӣ; с) имконияти дар тамос шудан ба хизматрасонҳо дар ҳама гуна ҳолатҳо/имконияҳо.
- Бо ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ имконият гирифтани фармони манъкунанда/муҳофизаткунанда аз ҷониби мақомоти судиро пайдо намоед (дар ҳолати зарурӣ).
- Ба ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ дар ташкили нақшаи бехатарӣ барои дар ҳолати зарурӣ таъмини амнияти худ ва фарзандонашон кӯмак намоед (нигаред ба қисмати “Нақшаи бехатарӣ”).
- Нақшаи дарозмуддати бехатариро фаҳмонда, мувофиқа намоед ва оиди нақшаҳои минбаъда ва дастрасии маълумоти муфассал дар тамос бошед.

Манзили бехатар

Аксар вақт ҷабрдидагон / шахсони дучоршудаи ЗГ бояд ҷавран манзили худро тарк созанд, то ин ки дар ҳолати бехатарӣ бошанд ва ба нуӯраи махфӣ, сарпанонҳои занона ё лӯйҳои дигари бехавф дастрасӣ пайдо намоянд.

- Манзили боэътимод ва ҷаврии бехатарро то он даме, ки таъдиди

- бевосита бартараф намегардад, пешниҳод созад.
- Барои риоя гардидани тамоми тадбирҳои зарурӣ боварӣ ӯосил намоед, аз ӯумла: махфият будани ӯой (тибқи имконият), ӯузури кормандони хадамоти амният ва бехатарӣ.
 - Пешкаш намудани хизматрасониҳои дигари махсус ва иловагии зарурӣ мутобиқи эҳтиётот ва хоӣиши чабрдида / шахси дучоршудаи ЗГ: кӯмаки равонӣ/машваратдиӣ, машварати ӯуқуқӣ, дастгирӣ ба реинтеграсияи илтимой ва ӯ.
 - Боварӣ ӯосил намоед, ки бехатарӣ таъмин аст ва эҳтиётотҳои шахси ӯамроӯиқунандаи кӯдакон қонеъ гардонида шудааст.

Дастгирии дарозмуддати илтимой ва машваратдиӣ

Хизматрасониҳои машваратии расмию ӯайрирасми самаранокии худро дар ӯалли эътиёлотҳои равонии чабрдидагон/шахсони дучоршудаи ЗГ, ки гирифтори депрессия/рӯҳафтодагӣ, ӯаяълони сахт ва ё ҳолати баъди осебӣ шудаанд, собит намуданд. Баъзе аз намудҳои хизматрасонии равонӣ-илтимой ин гурӯҳои дастгирӣ, машваратҳои инфиродӣ ва тамоси шабонарӯзиро дар бар мегиранд. Хизматрасониҳои машваратии ӯайрирасми дар сатҳои гуногун, дар ӯамоатҳои аз гурӯҳои дастгириқунандаи чабрдидагон/шахсони дучоршудаи ЗГ оғоз гардида, бо даҳолати гурӯҳҳои динӣ ва қомеавӣ фаъолият менамоянд.

- Ба чабрдидагон/шахсони дучоршудаи ЗГ имконият диҳед, ки интиҳоби худро намоянд.
- Бо назардошти арзёбии эҳтиётоти шахсии чабрдидагон / шахсони дучоршудаи ЗГ ва пешниҳодҳои гуногун нақшаи қорабиниҳоро таъия намоед. Чабрдидагон / шахсони дучоршудаи ЗГ- ро барои таъияи нақшаи даҳолат ӯалб намоед.
- Барои кӯмаки илтимой муроӯиат намоед.
- Амалҳои мушаххасе, ки ранӯ азоб, танҳои чабрдидагон /шахсони дучоршудаи ЗГ - ро қоиш диҳад ва фосилаи илтимой, ки барои барқарор гардидани худэътиромӣ мусоидат менамояд, пешбинӣ намоед.
- Воситаҳои худдифой ва зиндамонданро тақвият дода, зимнан захираю имкониятҳои чабрдидагон/шахсони дучоршудаи ЗГ –ро бо мақсади минбаъд идора намудани ӯолатҳои дорои хусусияти зӯроварӣ ё изтиробовар доштаро, дар назар гирифтани лозим аст.
- Эҳтимолияти ноқомии даҳолат ва ё дигар амалҳои ба эътибор гирифта, ӯолати мазқурро ба чабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ шарӯ тавзеъ диҳед. Барои пешбинӣ намудани оқибатҳое, ки ба амал омада метавонанд, мусоидат намоед.
- Аниқ намоед / доимо пурсон шавед, ки оё ягон мавзӯи дигаре вучуд дорад, ки чабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ меҳоҳад оиди он суҳбат намояд.

- Мухтасаран бояд шарҳ дод, ки кадоме аз амалҳои зимни таъбияи нақшаи даҳолат мувофиқа шудааст ва кадоме аз амалҳои бояд аз ҷониби ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ анҷом дода шаванд.
- Ба ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ муҳтавои нақшаи амалҳои минбаъдaro фаҳмонед ва барои дастрасии минбаъда ба маълумотҳои иловагӣ дар тамос бошед.
- Њангоми воҳуриҳои минбаъда тағйироти дар вазъияти ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ баамаломата, самаранокии воситаҳои зинда мондан ва натиҷаҳои ӯар гуна амали аз ҷониби ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ сарзадaro биомӯзед. Мушкилотҳои ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ омӯхта, кӯмак расонед то ин, ки мушкилот, нақша ва амалҳои минбаъдaro боздид намоед.

Хизматрасониҳои иловагӣ

Кӯмаки моддӣ ва молиявӣ расонед: нақлиёти фаврӣ, ғизо, манзили беҳавф, ашёҳои зарурии эҳтиёҷоти шахсӣ ва тиббӣ, пули нақд барои баъзе хароҷотҳо (пардохти шаҳодатномаи тиббӣ, рафтгомади нақлиёт аз як мавзеи хизматрасонӣ то ба дигар макон).

Барои муайян намудани шахсияти ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ ҳангоми омода намудан, барқароркунӣ ё иваз кардани ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи шахсият кӯмак расонед

Ба ҷабрдида/шахси дучоршудаи ЗГ бо воситаҳои дастрас маълумотҳои алоқаманд дар бораи ҳуқуқҳои онҳо, аз қабили талок/издивоҷ, парастории кӯдак, парасторӣ, чораҳои маҳдудкунанда/муҳофизаткунанда ва вазъи муҳоҷират таъмин намоед.

Ба кӯдакон хизматрасониҳои мувофиқро пешниҳод (ё муроҷиат) намоед, ки манфиатҳои онҳоро ба назар гирад ва мутобиқи талаботҳои байналмиллалӣ ба фаҳмиши кӯдак мутобиқ бошанд.

Барои дастгирӣ ва кумак хатҳои телефони боварии ройгон беҳтараш 24 соат дар як рӯз, ҳафт рӯз дар як ҳафта ё ҳадди аққал чор соат дар як рӯз, аз ҷумла, рӯзҳои истироҳат ва ид таъмин намоед. Боварӣ ҳосил кунед, ки кормандоне, ки ба зангҳо ҷавоб медиҳанд дониш, малака ва омӯзиши мувофиқ доранд.

Баъодиҳои ӯолати рӯнӣ/равонӣ ва идорасозӣ

Дар ӯолати зӯроварӣ аз ҷониби шарикӣ ӯинсӣ ва зӯроварию шаъвонӣ, тавсияҳои равонӣ вобаста ба вақт ба қисмҳои зерин ӯудо мешаванд:

- Дарӯол баъди зӯроварию гендерӣ бо дарназардошти талаботҳои равонӣ, кӯмаки равонӣ расонида шавад: кӯмаки ниӯой, ки ғайримачбурии амалию дастгирӣ ва баҳо додани энтиёлоту ӯарос; кӯмак барои муайян намудани талаботҳои ӯатмӣ (ғизо, об ва иттилоот); гӯш кардан бидуни маълумот кардан ба гап задан; тасаллӣ

додан ва кўмак барои ором шудан; кўмак барои дастрасӣ ба иттилоот, хизматрасонӣ ва ёри илтимой; муносибати хайрхоёна намуда, оиди бартарафсозии ҳолати равонии мазкур таъиноти хаттӣ намоед.

- То 3 моҳи баъди ӯодиса: кўмаку дастгирии амалӣ бо дарназардошти талаботу эътиёлот. Истифодаи “Назорати зиракона” дар давоми 1-3 моҳи баъди ӯодиса, чиҳати муайян намудани депрессия, истифодаи машруботи спиртӣ ва маводи нашъаовар, нољуриёҳои равонӣ, касди худкушӣ ё бахудзараррасонӣ ва душвориёҳо дар фаёолияти ӯаррӯза. Агар љабрдида аломатҳои баъди таљовуз ё дигар нољуриёҳои рӯњиро дошта бошад, барои гирифтани кўмаки рӯњӣ/равонӣ ба мутахассисони соњавӣ муурољият намоед.
- Баъди 3 моҳи ӯодиса: ба ҳолати руњии љабрдида баё дода, вобаста ба мушкилиёҳои љойдошта, ба мутахассисон равона намоед.

Баёогузори ва идорасозии хатарёо

Баёогузори ва идорасозии хатарёо ба пастшавии хатар мусоидат мекунад. Наќшаи таъмини беҳатарӣ як қисмати чорабиниҳо буда, сар задани ӯодисаҳои баъдинаро пешгири менамояд. Наќшаи таъмини беҳатарӣ вобаста ба омилҳои хатар ва имкониятҳои љойдошта тартиб дода мешавад.

Барои тартиб додани наќшаи беҳатарӣ ошкорсозии омилёе, ки ба такроршавии муноқиша ва рух додани зуроварӣ оварда мерасонанд, зарур аст. Чи қадар, ки омилҳои хатар барои зӯроварии гендерӣ зиёд бошанд, ба ӯамон андоза хавфу хатари љабрдида меафзояд.

Омилҳои хатари мушоњидашаванда:

- ӯолатҳои/ӯодисаҳои зӯроварии гендерӣ дар гузашта нисбати љабрдида, фарзандон ва дигар аъзоёни оила. Рафтори номатлуб, истифодабарии шаклҳои ва воситаҳои зуроварӣ, љиноятҳои ва шикоятҳои ба милитсия ва истифода аз ярок.
- Рафтори бадқанӯона берун аз оила.
- Қанӯри будан ва људошавии оила.
- Муттаҳид шудани дигар аъзоёни оила бо шахсе, ки зуроварӣ мекунад.
- Доштан ва/ё истифодаи қонунӣ ё ғайриқонунии ярок ё тањдиди истифодаи ярок.
- Истифода аз машруботи спиртӣ ва маводи нашъаовар ба ноустувории рафтор ва содир намудани зуроварӣ мусоидат мекунад.
- Тањдид қардан, аз љумла тањдид ба марг ањамияти љиддӣ дорад.
- Рашки аз ӯад зиёд ва ӯамҷун молиқияти шахсӣ ӯисоб намудан.
- Мафкураи патриархалӣ оиди муносибатҳои.

- Думболагирӣ ва хушунати равонӣ расонидан.
- Риоя накардани маъдудиятҳои аз тарафи мақомоти судӣ ё милитсия додасуда.
- Сабабҳои эътимодие, ки ба ногаҳон сар задани зӯроварӣ оварда мерасонанд (тағйиротҳои дар муносибат).

Нақшаи нахустини беҳатарӣ тартиб дода шуда, дар ҳолати зарурӣ пешниҳод ба таври беҳатар манзур карда мешавад.

- Рӯйхати шахсоне (дӯстон, ҳамсояҳо), ки дар ҳолати зарурӣ даъват карданашон мумкин аст ё шахсоне, ки ба муддати якчанд рӯз бо манзили зист таъмин карда метавонанд.
- Муайян намудани як ё якчанд ҳамсоягоне, ки оиди зуроварӣ маълумоти дуруст доранд ва дар ҳолати шунидани овозҳои шубҳаноки хавотиромез аз онҳо кӯмак мунтазир шудан имконпазир аст.
- Машқ оиди беҳатар аз хона берун шудан.
- Лавозимоти заруриро ӯамъ намуда дар ӯое гузоред, ки дар ҳолатҳои фавқулодда гирифтани ӯулай бошад.
- ӯиссиёт ва ақли худро ба қор андозед. Дар ҳолати хатарнокии вазъият оиди иӯро намудани хоӯиши шахси зараррасон бо мақсади ором намудани ӯ андеша намоед. Шумо ӯуқуқи муӯофизат кардани худ ва фарзандонатон доред.
- Оиди имқониятҳои муроӯиат барои кӯмақҳои баъдӣ ба дигар таъминқунандагони хизматрасонӣ андеша намоед.
- Дар хотир дошта бошед, ки шумо лоиқи лату қуб ва мавриди таъдид қарор доштан нестед.

ӯульятгузори

ӯар ҳолати ЗГ бояд аз ӯониби таъминқунандагони хизматрасонии равонии иљтимоӣ ӯульятгузори шаванд. ӯульятгузори маълумоти пурраи муҳимро дар бораи ӯодиса таъмин менамояд. ӯульятгузори ҳолатҳои ЗГ –ро бо роӯи истифодаи шаклҳои стандарти, қайдҳои дастӣ, нақшаҳо, ақсҳо, феӯрастҳои қогазӣ ва ғаӯраҳо бояд ба роӯ монд. ӯамӯовари маълумотҳои дахлдор дар бораи ӯар як ӯодисаи ЗГ ва ворид намудани онҳо ба маҳзани иттилоот а) маълумотҳои барои баҳогузори ва арзёбии ӯодисаҳои ЗГ пайдо карда шаванд, б) пешниҳоди дақиқ дар бораи ӯодисаҳои ошқоршуда дар минтақаи мушаххас дода шаванд в) ба арзёбии фаӯолияти эътинои байниидоравӣ ба ЗГ мусоидат карда шаванд.

- Маълумотро оиди шахси ӯабридида ӯамӯоварӣ ва сабт намоед, аз ӯумла: демографӣ (масалан ном, синну сол, ӯинс), ризоият, анамнез (таърихи умумии тиббӣ ва гинекологӣ), ӯисобот оиди

- Ҳодиса, натиҷаи муоинаи ҷисмонӣ ва таълиҷо, нақшаи табобат, маводҳои доруворӣ таъинотшуда ё додасуда, сатҳи маълумотнокии ҷабрдида ва иттилооти додасуда, равоасозӣ.
- Маълумоти пурра оиди зӯровари гендерӣ ҷамъоварӣ ва сабт намоед, аз ҷумла:
 - далелҳои исботкунандаи ҷинояти дарназардошта;
 - таърихи дигар Ҳодисаҳо, аз ҷумла бо дигар шарикони ҷинсӣ;
 - муносибатҳои байни ҷабрдида ва ҷинояткор;
 - шакли зуроварӣ;
 - шонидони Ҳодиса, аз ҷумла фарзандон;
 - истифода аз силоҳ (кадом намуд ва чӣ гуна).
 - Барои маълумоти пурра ва муфассал оиди захму ҷарроғатҳо, аз шаклҳои махсус ва харитаи бадан истифода намоед.
 - Ғайр аз ин ба Ҳодисаи рушӣ равоии ў аъамият диҳед.
 - Суҳаноне, ки ҷабрдида бевосита мегуяд, қайд намоед.
 - Шубҳаҳои худро дар асоси далелҳои мавҷудбуда қайд намоед.
 - Ба ҷабрдидаи зӯроварӣ оиди истифодабарии маълумоти сабтшуда иттилоот дода, доир ба он ризоияташонро гиред.
 - Тамоми маълумотҳои дар ҷойи беҳавф ва махфӣ нигоҳ доред. Принсипҳои роғбарикунанда ва қабулшудаи ӯар як давлат ӯальми маълумотҳои ҷамъоваришавандаро муайян менамоед.
 - Барои қайдкунӣ ва воридсозии маълумотҳо ба системаи ҷамъовари маълумотҳо вақти кофӣ ӯудо намоед.

Равоасозӣ

Соҳаи тандурустӣ ва таъминкунандагони хизматрасониҳои равоии иҷтимоӣ ақсар вақт нахустин мутахассисоне мебошанд, ки бо ҷабрдидагони зӯроварӣ рӯ ба рӯ мешаванд. Ба ин сабаб таъминкунандагони хизматрасониҳои тиббӣ метавонанд ҷабрдидагони зуровариро ба дигар мутахассисони соҳаи тандурустӣ дар ӯудуди як муассиса ё дигар муассисаҳо ва/ё дигар таъминкунандагони хизматрасонӣ (милиция, хизматрасониҳои махсусгардоидашуда, ӯифзи илтимое ва ғ.) равоасозанд. Ба ӯамин шакл мутахассисони соҳаи тандурустӣ ба ҷабрдидагони зуровари аз тарафи дигар таъминкунандагони хизматрасонӣ равоасохта метавонанд кӯмак намоянд. Ҷабрдидагон/шахсони дучоршудаи зӯровари гендарӣ талаботҳои мухталиф ва мураккаб доранд, аз ин рӯ эътиёл ва дастрасӣ ба хизматрасониҳои амиқи байнисоҳавӣ ба воситаи равоасозии самаранок таъмин қарда мешавад.

Равонасозии босамар аз таъминкунандагони хизматрасониҳои тиббӣ бояд ба чунин талаботҳо ҷавобгӯ бошад.

- Доштани малакаи ошкор сохтани зуроварии гендерӣ, ҳамчунин мусоидат ва расонидани кӯмаки аввалия.
- Доштани малакаи баъодиди инфироии вазъият ва эътиёлот мизол. Дар ҳолати муайян намудани хатарнокии баланди вазъият, ҷабрдида ба даҳолати фаврӣ, ба монанди кӯмаки фаврии тиббӣ ё равонӣ ва/ё бошишгоҳ ниёз дорад. Дар ҳолати ҷой доштани вазъияти хатарнокиаш пастигар, беътараш мизол барои гирифтани кӯмаки илтимоеӣ, равонӣ ва ҳуқуқӣ равона карда шавад.
- Доштани маълумот оиди ҳуҷҷатҳои меъерии ҳуқуқӣ доир ба зуроварии гендерӣ, аз ҷумла мафҳумҳо вобаста ба ҷиноят, амалҳои муҳофизатӣ ва ҳисоботӣ. Маълумотҳои зерин дар доираи ундадоринҳои касбӣ вазиравӣ кофӣ мекунад.
- Гирифтани ризоияти ҷабрдида қабл аз иттилоот додан ба дигар муассисаҳо ва таъминкунандагони хизматрасонӣ бо риоя намудани маҳфият. Ҳолатҳои мешаванд, ки ба дигар муассисаҳои дахлдор иттилоот додан ғатмист гарчанде, ки мизол ба ин зид бошад.

Баъри таъмини равонасозии босамар, чунин шартҳо бояд иҷро шаванд:

- Мунтазам бозиди рӯйхати муассиса/ташкilotӣ, ки ба шахси ҷабрдидаи зуроварӣ хизматрасонӣ мекунад. Дар рӯйхат бояд номи пурраи муассиса, шахси ҳамкорикунанда, суроға ва дигар маълумотҳои оиди намудҳои хизматрасонӣ дар ҷаҳд бошанд.
- Вобаста ба эътиёлот ва ҳошиши ҷабрдидаи зуроварӣ муайян намоед, ки ба қадом муассиса равонасозӣ лозим аст.
- Ба мизол фаҳмонед, ки имконияти равонасозӣ ба дигар таъминкунандагони хизматрасонӣ бо ҳошиш ва/ё зарурат вуҷуд дорад.
- Барои равонасозӣ ва қабл аз равонасозӣ ризоияти ҷабрдида ро гирид.
- Аз ҷабрдида аниқ намоед, ки қадом иттилоот ба дигар таъминкунандагони хизматрасонӣ пешниҳод ва қадом иттилоот маҳфӣ мемонад (қайд кунед, ки мувофиқи қадом қонунҳои идоракунӣ/ маҳдудият).
- Мувофиқи нақшаи зерин ба ҷабрдида оиди таъминкунандагони хизматрасонӣ иттилооти пурра ва дақиқ диҳед:

Кӣ – қадом муассиса/ташкilotе, ки ба ҷабрдидагони зуроварӣ хизматрасонӣ мерасонад, аз ҷумла, маълумоти тамосии шахсе (ном, рақами телефон), ки бо ӯ барои кӯмак дар тамос шудан мумкин аст.

ЧӢ – чӢ гуна ва Ӣалми кӢмак, аз кӢ ва бо чӢ кӢдар масраф вобаста ба истифодабарӣ аз хизматрасонӣ.

ДАР КУЛЬО – маӢалли аники лӢйгиршавии хизматрасонӣ.

- Равонасози мувофики интихоби лӢбрдида анҷом дода шавад.
- Равонасозиро бо маълумоти мухтасари хаттӣ ва алокаи телефонӣ бо дигар мутахассиси хизматрасон пурра намоед. Ин барои бартарафсозии такрории лӢвобу саволҳо ва тасвири Ӣодиса мебошад, ки ба лӢбрдида осеби равонии такроршаванда мерасонад.
- Ба лӢбрдида кӢмак расонед, ки самти интихобнамудаашро мустақилона амалӣ намояд.
- Агар зарур ва мумкин бошад, лӢбрдидаро то маконӣ хизматрасонӣ ӢамроӢӣ намоед.
- Ба лӢбрдида фаӢмонед, ки Ӣ метавонад барои гирифтани кӢмаки иловагӣ ба муассиса баргардад. Ин масъаларо метавонед дар муоинаҳои оянда хотиррасон намоед.
- Ба лӢбрдида нақшаи чорабиниҳои тиббии баъдинаро шарҳ диҳед.
- Бо мақсади амалисозии чорабиниҳои банақшагирифта, аз воситаҳои алокаи бо Ӣамдигар маълумот дошта бошед.
- Хизматрасониро дар Ӣолате ба итмом расонед, ки ба натиљаҳои беътарин ноил гаштед (лӢбрдида ба дигар таъминкунандаи хизматрасонӣ равона карда шуд) ё дар Ӣолате, ки энтиельот/хоӢиши лӢбрдида/шахси дучоршудаи зуроварӣ қаноатманд гардонид шуд.
- Оиди раванди равонасозии лӢбрдидагони зуроварӣ, бо таъминкунандагони хизматрасонӣ / муассисаҳо шартнома баста, бо нишондоди вазифаҳои Ӣар як муассиса пайнавишт тартиб диҳед.
- ӢамоӢангсозӣ ва мубодилаи ахборот ва роӢхатҳо байни таъминкунандагони хизматрасонӣ / муассисаҳо бояд ба роҳ монда шуда, ба маълумоти кормандондастрас бошад.

Вазифаи ёвари илтимоеӣ

Ёвари илтимоеӣ барои расонидани кӢмак ва таъмини бехатарии лӢбрдида ва фарзандони Ӣ дар оила масъул мебошад. Вазифаҳои ёвари илтимоеӣ дар Ӣолатҳои зуроварӣ дар хона:

- Ба лӢбрдида додани иттилоот оиди доштани Ӣукукӯбо барои Ӣимоя ва хизматрасонӣ ва дар Ӣолатҳои зарурӣ роӢнамоӣ намудан то муассисаҳои махсусгардонидашуда.
- Додани маълумот оиди гирифтани амри муъофизатӣ.
- Бо дарназардошти фикру мулоѢизаи лӢбрдида ва бо розигии Ӣ

кўмак расонидан.

- Риоя намудани махфият нисбати маълумоти ба љабридида тааллуќдошта ва шахси хушунаткунанда.

Махфият метавонад дар њолати розигии худи љабридида ё шахси хушунаткунанда риоя нашавад.

Дар асоси қабул ва риоя намудани њуќуќҳои љабридидаи зуроварӣ дар оила, бо дарназардошти пасомадҳои равоӣ ва њуќуќӣ амал кардан лозим аст.

- Риоя намудани љавобгарӣ ва масъулияти љиддӣ дар муносибат бо љабридидагонии зуроварӣ ва фарзандони ӯ.

Оиди пешгирӣ намудани зўроварӣ дар оила

Кўмаки аввалиндараља

1. Дарёфт намудан

Ёвари иљтимоӣ бояд:

- Дарёфт намудан ва баќайдгирии оилаҳои аз гўрўњи хавфнок, ки метавонад хатари сарзадани њодисаҳои хушунат медида шавад;
- Мониторинги оилаҳои аз гўрўњи хавф мунтазам бурда шавад;
- Баќайдгирии дарёфтшудагон ё ин, ки интиќолшудагон таъмин карда шавад.

Риояи Қонун оиди муњофизати маълумоти шахсӣ дар рафти њуљьятгузории њодисаҳои зуроварӣ дар оила, инчунин дар рафти равонасозии байнисоњавии онњо.

2. Дахлат дар њолати буњронӣ (кризисӣ)

Ёвари иљтимоӣ бояд:

- Фавран оиди хушунат дар оила ба сохтори маќомотҳои корҳои дохила хабар дињад.
- Њангоми зарурат аз хизматрасонии ёрии таљлилии тиббӣ (03) истифода барад ё интиќол намудани шахси ба зуроварӣ гирифташударо ба муассисаҳои тиббӣ талаб намояд.
- Ба шахси ба зуроварӣ гирифташуда оиди гирифтани кўмаки њуќуќӣ бо забони оддии оммафањм маълумот доданлозим аст ва дар њолате, ки шахси ба хушунат гирифташуда ба сохторҳои маќомотҳои корҳои дохила ариза дода натавонад, бо хоњиши зан, ёвари иљтимоӣ аз номи шахси љабридида метавонад ариза нависад.
- Муайян намудани ноболиғони ба хушунат гирифташуда ё шоњидоне, ки дар њолатҳои буњронӣ ба ёрӣ муњтољанд ва ба сохторҳои дахлдор, шурои њимоякунанда ва парасторон

- фавран хабар додан.
- Ба ҷабрдида оиди гирифтани ҳулосаи экспертизаи тиббии судӣ, ки салоҳияти тасдиқкунандаро дорад, маълумот додан.
 - Њодисањоро ба қайд гирифта, њуљъатгузори намудан.
 - Ба шахси ҷабрдида машварати фаврӣ додан.
 - Оиди њуќуќњо ва хизматрасонињои тиббӣ, ки ӯ метавонад истифода барад, маълумот додан.
 - Мусоидат барои лойғир намудани ҷабрдида ва фарзандњои ӯ дар муассисаю марказњои махсусгардонидашуда ё дигар маконњои беҳавф.
 - Таъњияи наќшаи беҳатарӣ дар якљоягӣ бо шахси ҷабрдида ва сохторњои мақомотҳои корњои дохила дар њолати такроран сар задани зуроварӣ.
 - Ба ҷабрдида додани маълумоти зарурӣ оиди табоботи махсуси ҳушунаткор, аз њумла дар муассисањои тиббӣ ё наркологӣ.

3. Бањодињии тартиботӣ ва њалли њодисањо

Двари комунитарии иљтимоӣ бояд:

- Бањодињии фаврӣ оиди вазъи иљтимоӣ - иќтисодӣ ва моддии ҷабрдида ва расонидани кўмак барои истифодабарии хизматрасонињои тиббии иљтимоӣ.
- Дар якљоягӣ бо ҷабрдида дар назардошти риояи хусусиятњои иљтимоӣ таъњияи наќшаи инфиродӣ.
- Ташкили гурӯњи байнисоњавии тартиботӣ бо мақсади њалли њодисањо.
- Муайян намудани тартиби хизматрасонињо ва таъмини беҳатарӣ ба ҷабрдида ва фарзандон, равонасозӣ ба ин муассисањо.
- Њамкории бевосита бо бошишгоњњо бо мақсади таъминоти интегратсияи ҷабрдида.
- Равонасозии ҷабрдида ба шубањои шуғли ањолӣ бо мақсади таъминот бо њои кор, гирифтани таъсилот ва тахассус.
- Бақайдгирӣ дар муассисањои махсусгардонидашудаи сатњи , њумњуриявӣ, ноњиявӣ ва мањаллӣ бо мақсади додани маълумот ба шахсони ҷабрдида оиди хизматрасонињои тиббӣ, њуќуќӣ ва њангоми вуљуд надоштани муассисањои махсусгардонидашуда, интиқоли парванда ба сатњи вилоятӣ ё дигар ноњияњое, ки муассисаи махсусгардонидашуда вуљуд доранд.

Нақшаи инфиродии бехатарӣ барои заноне, ки ба зӯроварии шаъвонӣ аз тарафи ӯамхоба ё дигар аъзоёни оила гирифта шудаанд .

Мизоль _____

Таъминкунандаи хизматрасонии тиббӣ _____

Сана _____ баъодиҳои такрорӣ (санаҳо) _____

1. Агар бехатарии ман ва фарзандонам дар хона дар хавф аст, пас ман метавонам ба _____

мууроҷиат намоям, ё _____

(ӯалли масъаларо дарёбед, ӯоло он ки шумо ӯодисаи зуроварии такрориро интизор нестед).

2. Дар ӯолати зӯроварӣ ё хавф, баромади бехатар ба ӯисоб меравад:

3.(ба мисоли: дару тирезаҳо, лифт, зинапоя, баромади садамавӣ ман метавонистам онӯоро истифода барам).

4.Агар ӯолати ӯанӯолӣ хомӯш нагардад, ман ӯаракат мекунам, ки ин ӯолат дар ӯуӯрае бошад, ки баромада рафта тавонам.

Инчунин, ман ӯаракат мекунам, ки дар он ӯуӯра ягон яроқи ӯангӣ набошад.

5. Ман метавонам ӯлати хушунатро ба шахсоне огоҳ намоям, ки ӯангоми шунидани ягон овозҳои шубҳаомез дар хонаи ман, онҳо тавонанд сохторҳои мақомотҳои корҳои дохиларо даъват кунанд:

6. Бо мақсади талабидани ёри, ба фарзандонам ё дӯстонам, ман метавонам тариқи ишоравӣ, ба монанди ӯарф ё аломат истифода барам.

7. Агар ӯамшарикам бо ман якҷоя зиндагӣ накунад, пас метавонам барои бехатарии худ шароит муъайё созам (бо ташкил намудани кӯлфу калид, воситаҳои хабардиҳӣ ва ӯайраҳо).

8. Ман метавонам лӯзӯдони бехатариро нигоҳ дорам (дар хона/ дар хонаи дӯстонам): _____

9. Бо мақсади зуд аз хона баромадан, ба ман лозиманд (маводҳои лӯзӯдони бехатарӣ):

- Маблағ ба миқдори кофӣ.
- Кӯлфу калиди иловагии хона ё ин, ки автомашина.
- Либоси иловагӣ.
- Маводҳои гигиенӣ.
- Телефони мобилӣ, рақамҳо ва кортҳои телефонӣ.
- Хӯлӯлатҳои тиббӣ.
- Хӯлӯлатҳои лозима (кортҳои шиноснома/шаҳодатномаи шахсӣ, ва ӯайраҳо).
- Бозичаҳои дустдоштаи фарзандонам.
- Дигарҳо. _____

10. Таъминкунандаи хизматрасонии равоиву иҷтимоӣ ба ман маълумот дод, оиди:

- Барои рафтори ношоями ӯамшарикам, ман лӯавобгар нестам, лекин ман метавонам бехатарии худам ва фарзандорнамро таъмин намоям.
- Ман ва фарзандонам ба ӯаёти бехавф сазовор ва ӯуқуқ дорем.
- Хушунат ин лӯиноят аст ва барои ин ӯолат ман метавонам ба сохтори мақомотҳои корҳои дохила хабар диҳам.
- Хукми судии маъдудкунанда/манъкунанда вулӯд дорад ва ман метавонам аз онҳо истифода барам.
- Сохторҳои махсус вулӯд доранд, ки ман метавонам аз онҳо кӯмак талаб намоям: _____

11. Таъминкунандаи хизматрасонии равоиву иҷтимоӣ пешниҳод намуд, ки ман метавонам ба дигар таъминкунандагони хизматрасонӣ мурӯлият намуда кӯмак гирам: _____

12. Ман метавонам нақшаи бехатариро бо мақсади таъмини бехатарии худ ё фарзандонам дар худ нигоҳ дорам:

Шарҳи мафҳумҳо

Мафҳумҳои гуногун метавонанд шахсиятро, ки дар ҷаёташ ба зуроварӣ гирифта шудааст, муайян намоянд. Мафҳумҳо лаъзае, ки мутахассис бо шахси ҷабридаи воқеъӣ, интиҳоб карда мешаванд. Шахси ранҷаида ҷабридат бардошта ё а дар натиҷаи зуроварӣ кушташуд ё шахсеро, ки худро дар муқобили муносибати бераҷмона ва бадбахтӣ нотавон ӯис мекунад, «Ҷабридаи зуроварии гендерӣ» номидан дуруст аст. Мафҳуми «Шахси дучоршудаи зуроварии гендерӣ» шарҳ медиҳад: шахсест, ки ба кӯмак эътиёль дорад, кушиш мекунад худро мувофиқат намояд, барои барқарорсозии шахсият ва ҷаёти худ муқарриза мебарад. Ҷамзамон, дар анҷом шахси дучоршудаи зуроварии гендерӣ метавонад ҷабридаи зуроварии гендерӣ низ шуда шавад. Дар баъзе ҳолатҳо, вобаста ба намуди хизматрасонӣ, мафҳуми «Мизол» низ истифода бурда мешавад. Мақсаду вазифаҳои чорабиниҳо байнисоҳавӣ ва равонасозиро баъри бартарафсозии зуроварии гендерӣ ба назар гирифта, дар ҷарду ҳолатҳо мафҳуми «Шахси дучоршудаи зуроварии гендерӣ» истифода бурда мешавад.

Зуроварӣ дар оила / зуроварӣ аз тарафи шарикӣ лӣнсӣ

Ҷама гуна зуроварии лӣсмонӣ, шаъвонӣ, равонӣ ё иқтисодие, ки дар оила ё

Лойиҳои ҷамъиятӣ аз тарафи аъзоёни оила ё шарикӣ ҷинсӣ, ҳамсар ё собиқ шарикӣ ҷинсӣ новобаста аз он, ки яққоя зиндагӣ мекунад ё мекарданд, содир карда мешавад (Шӯрои Аврупоӣ, “Конвенсия оиди пешгирӣ ва мубориза бо зуроварӣ нисбати занон ва зуроварӣ дар оила”, СДСЕ, №210).

Никоҳи ноболиғон

Никоҳи расмӣ ё муносибатҳои ғайрирасмӣ байни писарону духтарони ноболиғ воқеаи ҳақиқӣ буда, аксар вақт духтарон бештар азият мекашанд (Ҳазинаи қӯдакони СММ, (UNICEF), “Никоҳи ноболиғон”, с.2012).

Хизматрасониҳои асосӣ

Маълумӣ хизматрасониҳои асосӣ ва зарурӣ барои таъмини нуқӯқно, беҳатарӣ ва беъдоштии ҳар як зан, духтар ё қӯдаке, ки ба зуроварӣ нисбати занон дучор гаштааст. Дар ҳоле, ки хизматрасониҳои асосӣ дар кишварҳо ва маҳалҳои мухталиф ба шаклиҳои гуногун расонида мешавад, новобаста аз ин дар тамоми сатҳҳои ҳамгироии хизматрасониҳои соҳаи тандурустӣ, дастгирӣ, таъминот ва беъдошти илтимоеӣ, хизматрасонии мақомотҳои давлатӣ ба монанди милитсия ва ғайри ин нуқӯқ ба назар мерасанд.

Зуроварии гендерӣ

Шакли таъйиз, ки имконияти занонро дар баробари мардон аз нуқӯқно ва озодиҳо истифода бурдан, маъдуд менамояд. (Конвенсияи СММ оиди бартараф намудани ҳама гуна таъйиз нисбати занон (CEDAW), Тавсияи умумии №19 оиди зуроварӣ нисбати занон, б.1).

Таъминкунадагони хизматрасониҳои нуқӯқӣ

Ба онҳо дохил мешаванд: қормандони давлатӣ/нуқӯқатӣ, суд, прокуратура, қорҳои дохила, мушовирони ҳуқӯқӣ, маъмурияти судӣ, адвокатҳо, ёварони адвокатҳо, қормандони муассисаҳои қӯмақрасон ба ҷабридагон / шахсони дучоршуда ба зуроварии гендерӣ, муассисаҳои илтимоеӣ.

Ҳисоботҳои ҳатмӣ

Қонунгузори баъзе кишварҳо, ки аз мутахассисон ва/ё шахсони алоҳида оиди ҳама гуна зуроварии руҳдода ё эътимолӣ дар оила, ё зуроварӣ аз тарафи шарикӣ ҷинсӣ, додани иттилоот ба мақомотҳои ғайри нуқӯқ талаб менамояд. Дар бештари давлатҳо ҳисоботдиҳии ҳатмӣ оиди муносибати бераҳмона нисбати қӯдакон ва ноболиғон дар мадди аввал гузашта мешавад ва дар дигар кишварҳо зуроварӣ аз тарафи шарикӣ ҷинсӣ низ дар бар гирифта мешавад.

Шахсе, ки зуроварӣ содир мекунад

Шахс, гурӯҳ ё ташкилоте, ки зӯроварию бар зидди ӯғиши одамон бевосита дастгирӣ мекунад ё ба амал меорад. (IASC, 2005, Принсипҳои роғбарикунанда оиди зӯроварии гендерӣ дар амалҳои башардӯстона: махсусан пешгирӣ ва эътино ба зӯроварии шағвонӣ дар ӯлатҳои фавқуллода).

Тальовуз/ ӯаракати тальовуз намудан

Тарикӣ зӯроварии лисмонӣ ё дигар намуди зӯроварӣ наatto ба андозаи ночиз ба дағлези мағбал, рӯдаи рост дигар қисмиҳои бадан ё ашғеё ворид намудани олои лисии мардона. Ин гуна ӯаракатҳо тальовуз нисоб карда мешаванд (ТУТ, Нисоботи умумилтағонӣ оиди зуроварӣ ва саломатӣ).

Раваосозӣ

Раванди вохӯрӣ ва сӯғбати зан бо мутахассиси инфиродӣ ё муассиса вобаста ба масғалаҳои ў, роғнамоӣ ва машварати мутахассисон оиди налли масғала бо мақсади дастгирии намағониба. Шарикон дар раванди раваосозӣ одатан дигар муассисаҳои давлатӣ, ташкилотҳои занона, ташкилотҳои ламғиятӣ, муассисаҳои тиббӣ ва дигар корхонаҳои вобаста месозанд (Ҳазинаи нуғузи СММ (UNFPA) 2010).

Системаи раваосозӣ

Заминаи моддию комплекси, ки муассисаҳои гуноғунро бо оинномаҳои тахассусӣ ва дақиқ, фағолият ва ваколатҳо бо мақсади тағмини беҳатарӣ ва кӯмак ба лағбридагон / шағси дучоршудаи зӯроварии гендерӣ барои барқароршавии пурра, васеғ намудани нуқуқҳо ва имкониятҳо, пешгирии зӯроварии гендерӣ ва пайгирии линояткорон бо намадигар мепаївандад. Тартиби тавассути раваосозӣ дар алоқаи зич фағолият намуда, роғнамоӣ қадамҳои дуруст ва оддӣ анҷом дода мешавад (UNFPA 2010).

Нисобот оиди нодисаҳои зӯроварии гендерӣ

Ошкорсозии лағбрида/ шағси дучоршудаи зӯроварии гендерӣ тавассути тағминкунандаи хизматрасонӣ ба дигар тағминкунандаи хизматрасонӣ, муבודилаи мағлумотҳо оиди нодисаи ЗГ бо дигар муассиса/ташкилотҳо дар раванди раваосозӣ танҳо бо розигии ў, бо истиснои бағзе ӯлатҳо, дода мешавад.

Тағкир / зӯроварии шағвонӣ

Нама намуди алоқаи лисии, кӯшиш ба алоқаи лисии, алғоз, ӯаракатҳо ё бозиҳои шағвонӣ, ки бар зидди хоғиши як шағс аз чоғиби шағси дигар, новобаста аз муносибати онҳо бо лағбрида / шағси дучоршудаи зӯроварии гендерӣ дар шароитҳои муғталиф, на танҳо дар хона ё лӯйи кор (ТУТ, Нисоботи умумилтағонӣ оиди зуроварӣ ва саломатӣ).

Истисморкунии шағвонӣ

Ҳама гуна суиистифода ё кӯшиш ба суиистифода кардан аз ҳолати Ҳассос, мансаб ё боварӣ, бо мақсади шаҳвонӣ, на танҳо барои дарёфти маблағ, манфиати сиёси ё илтимое ба воситаи истисмори шаҳвонии шахси дигар (Бюллетени Генералии СММ оиди мухофизат аз истисморкунии шаҳвонӣ (PSEA) (ST/SGB/2003/13).

Савдои одамон

Лаблқунӣ, расонидан, супоридан, пинҳонқунӣ ё қабули одамон ба воситаи таъдид, истифодаи қувва ё дигар намуди зӯроварӣ, дуздӣ, қаллобӣ, фиребгарӣ, суиистифода аз мансаб ё вазъияти Ҳассос, инчунин бо роъи харидан дар намуди маблағ ё манфиат, барои гирифтани розигии шахсе, ки шахси дигарро таъти назорат гирифтааст, бо мақсади суиистифода. Истисморқунӣ истисмори шаҳвонӣ, меънатӣ ё хизматрасонии мальбурӣ, ғуломдорӣ ё урфу одатҳои ба ғуломдорӣ монанд, ҳолатҳои мальбурӣ/ғайриихтиёри ё гирифтани узвуро дар бар мегирад. (Суратчласа оиди пешгирӣ ва муқовимат бо савдои одамон аз Конвенсияи СММ зидди линоятқории муташаккилонаи байналмиллалӣ).

Зӯроварӣ нисбати занон

Ҳама гуна зӯроварӣ дар самти гендерӣ, ки ба осебияти лисмонӣ, шаҳвонӣ, равонӣ ё ба азобу шиканҷаи занон оварда мерасонад, ҳамчунин хатари мальбурӣ ё худсарона маърум шудан аз озодӣ, дар ҳаёти лямъиятӣ ё шахсӣ (Декларатсияи СММ оиди бартарафсозии зӯроварӣ нисбати занон. Нью-Йорк, СММ, 1993). Он шаклҳои мухталифи зӯровариро нисбати занону духтарон, ба монанди зӯроварии шаҳвонӣ аз тарафи шарикӣ лиснӣ, аз тарафи шахси дигар, савдои одамон ва урфу одатҳои хатарнок ба монанди озеби узвӯи лиснии занонаро дар бар мегирад.

Адабиёт

1. Лаласаи 57-уми Комиссия оид ба мавқеи занон (2013), Резолютсия: Пешгирӣ ва барҳам додани ҳама гуна таъбиз нисбати занон ва духтарон (E/2013/27).
2. IASC (2005), Принсипҳои роъбарикунанда барои даҳолатҳои ЗГ дар ҳолатҳои башардӯстона: пешгирӣ ва эътино нисбати зӯроварии шаҳвонӣ дар ҳолатҳои фавқулодда.
3. ЮНФПА (2001), Назарияи амалӣ ба зӯроварии гендерӣ: Дастурамал оиди таъбиясозии барномаҳо барои таъминқунандагони хизматрасонии тиббӣ ва роъбарон.
4. ЮНФПА, WAVE (2014), Муштаҳкамсозии эътино соҳаи тандурустӣ ба зӯроварии гендерӣ дар Европаи Шарқӣ ва Осиёи марказӣ, Бастиаи захираҳо.

5. СММ Занҳо, Хазиная кӯдакони СММ, Хазиная нуфузи аҳолии СММ (2015), Кӯмакҳои асосии илтимоеӣ барои занону духтароне, ки дучори зӯроварии гендерӣ мешаванд. Стандартҳои сифат ва принципҳои роъбарикунанда.
6. СММ Занҳо (2014), Муайянсозии лӯзӯҳои асосии хизматрасонии тиббӣ дар раванди зуроварӣ нисбати занону духтарон. Натилҳои машваратҳои глобалии техникӣ.
7. ТУТ (2013), Эътино ба зӯроварӣ аз тарафи шарикӣ линсӣ ва зӯроварии шаъвонӣ нисбати занон: принципҳои роъбарикунандаи клиникӣ ва сиёсии ТУТ.
8. Ташкил ва расонидани кӯмаки тиббӣ ба шахсони дучоршудаи зӯроварии шаъвонӣ. Протоколи клиникӣ. Душанбе. 2017 г.
9. Хизматрасонии тиббӣ. Эътиноӣ байнисоҳавӣ ба зӯроварии гендерӣ. Амалиётҳои стандартии оперативӣ. Душанбе. с.2017.

Тартибдихандагон:

- Рачабзода С.Р.** - д.и.т., профессор сардори Раёсати таъсилоти тиббии фарматсевтӣ, сиёсати кадрҳо ва илми Вазорати тандурустӣ ва ӯифзи илтимоеии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон
- Бандаев И.С.** - д.и.т., директори МД «Маркази лӯмҳуриявии таълимию клиникӣ тибби оилавӣ»
- Дустов Ҷ.Х.** - н.и.т., муовини директори Коллеҷи тиббии ш. Ваҳдат
- Холова С.Ғ.** - сардори Шӯъбаи таълимии МД «Маркази лӯмҳуриявии таълимию клиникӣ тибби оилавӣ»
- Ҷонова Б.Ю.** - н.и.т., сардори Шӯъбаи бизнесбанақшагирӣ ва таҳлили рушди тибби оилавии МД «Маркази лӯмҳуриявии таълимию клиникӣ тибби оилавӣ»

Муқарризон:

М.Ф. Додхоева – профессори кафедраи «Момой ва бемориҳои занона»-и №1 ДДТТ ба номи Абӯалӣ ибни Сино, академики АИТ ҚТ, д.и.т.

Қ.Б. Қурбонов – сардори Раёсати ҳифзи иҷтимоии аҳолии Вазорати тандурустӣ ва ӯифзи илтимои аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон